
  

  

 
 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO - DE AMICIS 

Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 
Via F. ZODA, 6 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 42121 - Codice fiscale 96013690795 C.M. VVIC82800C 
vvic82800c@istruzione.it - vvic82800c@pec.istruzione.it - https://www.icdeamicisvibo.edu.it 

 
Albo scuola Sito web 

Amministrazione trasparente 
Atti Progetto 

 
 
DECRETO AVVIO PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE ATA (AA,CS) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo: FORMA-AZIONE 4.0 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45017 
CUP: F44D23003580006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e 
rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incar ichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del qua dro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 

VISTI i principi generali dell'attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla pubblica amministrazione di usare il 
minor dispendio di mezzi e strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO "E. DE AMICIS" VIA F. ZODA,6 - C.F. 96013690795 C.M. VVIC82800C - A23CO3I  - ICDEAMICIS 

Prot. 0002592/U del 16/05/2024 11:39

IV.2.4 - Progetti PNRR

mailto:vvic82800c@istruzione.it
mailto:vvic82800c@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicisvibo.edu.it/


  

  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con cui si è  destinato un importo pari a euro 450 milioni, a favore di 
tutte le istituzioni scolastiche statali, della regione Valle d’Aosta e delle province autonome di Trento e Bolzano, quali nodi formativi locali del sistema 
di formazione per la transizione digitale, finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei 
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzaz ione 
scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2.3 e DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1-13 
(formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA);  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 
istruzioni operative per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”;  

VISTO il progetto presentato in data 27/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA con codice inoltro 45017.0;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 03/03/2024 e 
conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO l’importo ammesso al finanziamento di € 48.766,18; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato regolarmente dal Consiglio di Istituto;  

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP: F44D23003580006 ed inserito in piattaforma FUTURA;  

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 5 del 05/03/2024; 

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere l’incarico aggiunt ivo di Project Manager; 

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria prot. 6729 del 12-03-2024; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF;  

CONSIDERATA la nomina dirigenziale di Project Manager relativa alle attività di Direzione e Coordinamento per l’attuazione del PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA; 

VISTO il decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto - RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente all’istituzione scolastica  cui è stata autorizzata 
l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente scolastico pro tempore; 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico è in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di direzione  e coordinamento per 
l’attuazione del Progetto PNRR in oggetto; 

APPURATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto è necessario affidare incarichi per le attività di formazione attraverso: 

• Percorsi di formazione sulla transizione digitale  

• Laboratori di formazione sul campo  

• Comunità di pratiche per l’apprendimento 

PRESO ATTO della necessità di avviare il progetto con almeno un percorso formativo entro il termine dell’a.s. corrente; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “FORMA-AZIONE4.0” Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222-P.45017.0 CUP: 
F44D23003580006 di avvalersi della collaborazione di unità in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di ESPERTO FORMATORE, 
TUTOR E TUTOR PER LA COMUNITA’ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023)”, 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai 
principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione  amministrativa; 

CONSIDERATO che sono imputabili costi indiretti per l’organizzazione dei percorsi formativi (AA, CS, acquisto materiale facile consumo e materiale 
pubblicitario); 



  

  

VISTA la scheda finanziaria di suddivisione degli impegni di spesa relativi ai costi indiretti;  

RAVVISATA  la necessità di procedere mediante avviso pubblico all’individuazione del personale ATA (AA, CS) relative alla linea di Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale sco lastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

RITENUTO che, per la presente procedura selettiva, è individuato, quale responsabile del progetto, il Dirigente Scolastico Prof. Alberto Filippo Capria 
che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico; 

CONSIDERATO che il Prof. Alberto Filippo Capria ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione; 

VISTI i criteri di selezione del personale deliberati dagli organi collegiali; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente documento, 

 
DECRETA 

 
l’avvio del procedimento finalizzato alla selezione del personale ATA (AA,CS) nell’ambito del progetto: 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo: FORMA-AZIONE 4.0 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45017 
CUP: F44D23003580006 

 
 
Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica al personale ATA interno all’Istituzione scolastica 

 
Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Di costituire, con giusto decreto dirigenziale, la Commissione di valutazione delle candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto. 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Alberto Filippo Capria 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


